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1. Bevezetés-előzm ények

Az építésföldtani té rképezés jelen tőségét hazánkban mind többen ism e­

rik  fel a tervezők, és a beruházási feladatok elhatározásában, irányításában közre­

működők köréből. Ez azzal m agyarázható, hogy a térképek olyan inform ációkat ta r ­

talm aznak, am elyek egyrészrő l közvetlenül seg ítséget nyújtanak a tervezőknek, 

m á sré sz rő l elősegítik  és helyes irányba befolyásolják a beruházási döntéseket, ill . 

azok előkészítésében já tszanak  sze rep e t. Ennek a helyzetnek kialakításában te rm é ­

szetesen  közrehatottak azok a körülm ények, am elyek a dinamikus fejlődéssel és az 

újabban mindjobban elő térbe kerü lő  környezetvédelm i feladatokkal felm erültek  és 

m egoldásra várnak.

Az építésföldtani térképek éppen ezekre  a k é rdések re  tudnak választ 

adni, m iután összefoglalóan és szem lélte tő  áb rázo lássa l a m űszaki igényeknek m eg­

felelő rész le tesség g el szolgáltatnak földtani, vízföldtani, talajm echanikai stb. 

adatokat egy adott te rü le trő l. Nagy előnye még a térképnek az, hogy a meglévő 

adatok m esszem enő felhasználásával készülnek és a térképező feltárások  csak 

ezek k iegész ítésé t és pontosítását célozzák. E körülm ények b iztosítják  az építés - 

földtani térképek m agasszintü m űszaki ta rta lm á t és az igényeknek m egfelelő haté­

konyságát. A városrekonstrukciók , uj városközpontok és lakótelepek, valam int az 

ip a rfe jle sz tés  igényeinek megfelelően az elm últ évek során egyre inkább előtérbe 

kerü lt városaink és vonzáskörzeteik építésföldtani térképezésének szükségessége .

A k o rsze rű  v á ro s- és iparte lep fejlesz téshez  elengedhetetlenül szükséges, hogy a 

b eép ítésre , igénybevételre szám itásbavehető te rü le tek rő l azonos rendszerben  é r ­

tékelt építésföldtani ism ere tek  álljanak rende lkezésre .
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Pécs városának dinamikus fejlődése olyan kérdéseket és sürgetően 

megoldandó problém ákat vetett fel, amely nagym értékben indokolta a város épí­

tésföldtani térképezésének m egkezdését és ennek eredm ényes befejezését.

Pécs városának a szokványos, szinte minden hazai v á ro sra  jellem ző 

adottságain túlmenően, súlyos helyi, a belváros te rü le te  a la tt lévő pincerendsze - 

rekkel kapcsolatos problém ák is  jelentkeztek. Ezek te rm észe tesen  ösztönzően ha­

tottak az épitésföldtani térképezési munkálatok be ind itására .

Pécs város terü letén  korábban is  előforduló pincebeszakadások, faka­

dó pincevizek, épületkárok fellépésének káros folyam ata az utóbbi években felgyor­

sult, és egyre inkább veszélyezteti a nagyértékü m űem lékeket, egyéb épületeket, a 

cé lszerű  te lepü lésfe jlesz tés koncepcióját. A város ezen problém áinak e lh á rítá sá ra  

Tárcaközi Koordináló B izottság alakult a kárm egelőző és he ly reá llitás i munkák e l­

végzéséhez szükséges anyagi és technikai feltételek  m eg te rem tésé re , a veszélyel- 
h á ritá s i munkák koord inálására , valam int azon feladatok m eghatározására , melyek 

az elkövetkezendő években szükségesek a településvédelem hez, fe jlesztésének  üte­

m ezéséhez.

A Tárcaközi Koordináló B izottság határozata  alapján elkészült Pécs 

város közigazgatási te rü le té t lefedő épitésföldtani té rk ép ezésre  vonatkozó prog - 

ram ot a Központi Földtani Hivatal jóváhagyta. A program  magában foglalja a fel - 

adatokat, a végrehajtás főbb irányait, időbeli ü tem ezését és költségigényét.

Az épitésföldtani térképezés m űszaki ré sz é t a Földm érő és T ala jv izs­

gáló V állalat, földtani té rképezésé t a M agyar Állami Földtani Intézet, a geom orfo­

lógiai té rk ép ezést a M agyar Tudományos Akadémia Földrajztudom ányi Kutató Inté­

zete végzi, a szak irány ítást a Központi Földtani Hivatal lá tja  el.
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Pécs város közigazgatási te rü le té re  készülő épitésföldtani térképso  - 

roza t 1:10 000 m éretarányú, 12 alap térképet ta rta lm az . Ezen túlmenően, a város 

belső  ré sz é re  4 db 1:5 000 m éretarányú  térkép  is készül. (1. ábra)

Az 1:10 000 m a. nagyobb áttek in tést adó épitésföldtani té rképsorozat 

a távlati fe jle sz tési te rvek  elkészítéséhez és m érlegeléséhez szo lgálta t adatokat, 

a térkép  m éretarányának m egfelelő  szám ú és m élységű vizsgálatokkal, é rték e lé s­

se l. Az 1:5 000 m éretarányú  térképso roza t rész le tesebb  vizsgálatokat ta rta lm az , 

főképpen a pincékkel és állékonysággal veszélyezte te tt te rü le tré sz re .

A térképek figyelem beveszik a m űszaki, vízföldtani, földtani adott­

ságokat, éppen ezé rt felhasználhatók a te rvezéshez , m élyépítési k iv ite lezési tevé­

kenységhez, a hidrogeológiai adottságokból következő aktiv és passzív  vízgazdálko­

dáshoz .

A város, részben  m űszaki, részben  földtani adottságai következtében 

az eddigi térképezési gyakorlattól e ltérően  (Budapest, M iskolc, Salgótarján, 

Esztergom ) bonyolultabb, több v izsgálato t igénylő és elm élyültebb munkát kívánó 

feladat, ill. sz in tetizá lás elé á llítja  a térképezőket.

A város épitésföldtani té rképezése  előreláthatóan 10 évet vesz igény­

be, és 1986-ra fejeződik be. Az ütem ezés sze rin t az előkészítő  munkálatok e lv ég ­

zése után, évente 2 a lap térképre  készül el az épitésföldtani té rképsorozat, m e ly ­

nek alapadatait az archív  fúrásokon és egyéb adatokon kívül a térképezés szám ára  

'készü lő  un. bázisfurások  képezik, m elyek ré sz le te s  talajm echanikai, vízkém iai 

és földtani anyagvizsgálattal rendelkeznek. Ezek birtokában értékelhetők egysége­

sen a különböző céllal, v izsgálatta l készült archív  fúrások.

2, A térképezés fő irányelvei
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3. A te rv e z e tt  ép ítésfö ld tan i té rk ép fa jták

Az építésföldtani té rképezés keretében a következő térképváltozatok 

kerülnek m eg sze rk esz té sre  :

É sz le lési vagy dokumentációs térkép , m űszaki állapottérkép készül

a fe ltárások , helyszíni vizsgálatok, külszíni bányák, meddőhányók, csuszásos te ­

rü letek , épületkárok, pincevizek , talaj viz szin tészlelő  kutak, áso tt kutak, fó rrá  - 

sok, v izm üterületek , különböző védőterületek, stb . helyének feltüntetésével. A té r ­

képváltozatokat szervesen  egészítik  ki az archív  és térképező bázisfurásokból 

sze rk esz te tt építésföldtani szelvények.

Földtani térképek és földtani szelvények. Ábrázolják az antropogén

feltö ltések eltávolításával a felszinközeli, ill . felszín i képződményeket, valam int 

a negyedkori képződmények feküjét je len tő  idősebb korú  rétegek felszínét, a te rü le t 

tektonikai viszonyait, alapszelvényekkel és földtani m etszetekkel.

Geomorfológiai térképek. Ábrázolják és értékelik  a dom borzati vi - 

szonyokat, a fe lszin t alakitó te rm észe tes  vagy m este rség es  folyamatokat.

V ízföldtani, vízkém iai térképek készülnek a felszín a latt közvetlenül 

m egjelenő vizekről, melyek mozoghatnak fia ta l, negyedkori képződményekben, a 

neogén vagy annál idősebb üledékekben, kőzetekben.

A térképek feltüntették a különböző korú kőzetekben mozgó vizek e l­

te rjed és i te rü le té t, a becsült átlagos és m axim ális v izszin tet, vízkém iai je llem ző­

ket, valam int a különböző tipusu vizek előfordulási te rü le té t.

A lapozási adottságok té rképei. A fennálló építési szabványnak m eg­

felelő alapozási szinteken kerülnek m eg sze rk esz té sre . Javasla to t tarta lm aznak, a 

gazdaságosan m egépíthető alapozásokra, a talaj m egengedett feszültségének alap­

é rték ére , valam int a különböző szintek kifejlődésére vonatkozóan.
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Építésföldtani szin tetizáló  térkép  egy bizonyos e lő re  m eghatározott 

m élységre  készül. Szintetizálja a te rü le tre  je llem ző talajm echanikai, hidrogeoló­

giai, vízkém iai adottságokat, javasla to t nyújt a te rü le t beép ítésére  vonatkozóan.

A térképek m ellék letét szervesen  egészíti ki a m agyarázó szöveg 

és a dokumentációs m elléklet. A m agyarázó ré sz le tez i azokat a sajátosságokat, 

v izsgálati m ódszereket, eredm ényeket és következtetéseket, m elyek a térképen áb­

rázo ltakat részle te iben  és komplexen értékelik .

A dokumentációs anyag ta rta lm azza  : a te rep i jegyzőkönyveket, 

le írá so k a t, fényképeket, földtani, talajm echanikai, vízkém iai vizsgálatokat, 

archív  fúrások ren d sze reze tt ré tegszelvényeit, a térképező fúrások ré sz le te s  

(földtani, talajm echanikai, vízkém iai) laborató rium i v izsgálati eredm ényeit, a ta - 

la jv izsz in tész le lő  és áso tt kutak, pincevizek adatso rá t, épületkárok jegyzékét és 

é rték e lésé t, stb . Á ltalában m indazokat az adatokat, am elyeket a szerkesztők  a té r ­

képezésnél felhasználtak.

4. Eddig végzett előmunkálatok

Pécs város te rü le te  h idrogeológiai,földtani szempontból három  fő 

te rü le ttip u sra  osztható. É-on a sz ilá rd  mezozoós kőzetek kibukkanási te rü le té re , 

az ÉK-DNy-i irányban végighúzódó, tektonikusán erősen  igénybevett un. "M ecsek- 

alja vonal" zónájára, a város D-i részén  pedig a fiatalabbkori (alluviumok) elő­

té r re .

A fe lso ro lt te rü le tek  m ár e lő re  magukban hordják az építésföldtani

problém ák sokrétűségét és e lté rő  voltát. Az É -i terü letén  a karsz tv íz  és rétegvíz 

előfordulása okoz vízföldtani problém át - itt az alapozási adottságok kedvezőbbek - 

a "M ecsekalja vonal" zónájában a tektonikusán erősen zavart településű és e ltérő  

v izáteresztoképességü  képződmények okozta fe lszínala tti vizek különböző m élysé-
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gekben való m egjelenése és á ram lási viszonyai okoznak alapozási nehézségeket.

A D-i előtérben a hordalékkúpok, patakok e ltem etett fia ta lkori völgyei és te ra sza i

luviumai okozzák a talajv íz problém át, helyenként pedig a pincevizeket.

Az épitésföldtani té rképezés részekén t, de szakvélem ényi szinten 

készült a 2. Tettye és 4. B elváros jelű  M=l:5 000 m a. lapok ré sz le te s  hidrogeoló­

giai v izsgálata , melynek célja  a pincevizek eredetének m egállap ítása, a "M ecsek- 

alja vonaltól" ese tleg  átadódó vizek helyének tisz tázá sa , a vizek kém iai je llegé­

nek m egállap ítása, valam int a je lze tt években ész le lt vizszintek  alapján a becsült

m axim ális ta la jv izsz in t m egállap ítása volt (1976-77.).

A munkához a 4. B elváros terü le tén  800 fm fú rás k e rü lt lem ély ítés­

re , melyből 42 db ta la jv izsz in t-ész le lő  kúttá kerü lt k iképzésre . E kutakat, vala­

m int a korábban lem ély ite tt MÁFI és VITUKI észlelőkutakat is bekapcsoltuk a 
ren d sze res  ész le lésbe . A 2. Tettye j. lap terü le tén  is  több céllal m élyültek le  fú­

rások , a ré sz le te s  hidrológiai vizsgálatokhoz (talajvíz, átadódó k arsz tv íz ), vala­

m int az épitésföldtani té rképezés cé ljá ra .

A szakvélem ényi szintű hidrogeológiai munkák rész le tesen  ta r ta l­

m azzák a térképlapok te rü le té t átfogó hidrogeológiai szelvényeket, melyekben jól 

nyomon követhető a fe lszínala tti vizek m élysége, á ram lási iránya. A szelvények 

alapján kerü ltek  m eg sze rk esz té sre  a vízföldtani, hidrodinam ikai térképek, m elyek 

vá lasz t adnak a különböző korú  földtani képződményekben mozgó talajv íz helyzetére , 

e red e té re , te rü le ti á ram lás i irán y á ra  (2. ábra).

A ré sz le te s  vizsgálatok alapján a következő m egállapításokat össze -

gezhetjük :

41. A B elváros terü le tén  előforduló pincevizek m egjelenése több okra vezethető 

v issza  ; a felszín i v ízrendezés -  csapadékvizek - hiányára, közmüvekből el­

szivárgó  ivó és szennyvízre, vízföldtani adottságokra.
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Az utóbbi az e lté rő  v izáteresztőképességgel b iró  ré tegek  té rb e li k ite rjed ésé ­

vel van kapcsolatban. Az un. "M ecsekalja vonal", D-i perem e alatt a pannon 

rétegek  helyenként a sza rm ata , jó vizvezető ré tegek re  települnek. E te rü le te ­

ken nem kell pincevizzel szám olni, m ivel a m észkő lesz ív ja  a pannonösszlet - 

ben mozgó ta la jv ize t. Azokon a terü leteken , ahol a pannon rétegek  ro ssz  viz - 

á teresztőképességű  rétegen fekszenek, a vizek visszaduzzadnak, pinceviz 

m egjelenése várható . Tovább bonyolítják a vízföldtani képet a közel É-D irány ­

ban m egjelenő vetők, m elyek további le sz ív ást, ill . v isszad u zzasz tást okoznak. 

A város D-i részének  fia ta lkori alluviumában mozgó talajv íz  a felszín  közeié - 

ben helyezkedik el, te rm észe tes  körülm ények között.

42. A város felé mozgó karsztv izek  v izsg á la tá ra  a Tettye fo rrá s  vonalában Ny-K 

irányban több m élyfúrás m élyült le 50-100 m -es  m élységgel. A vizsgálatok 

egyértelm űen bizonyították, hogy karsz tv íz  a Tettye fo rrá s  É -D -i vonalától 

eltekintve nem adódik át a város felé .

Az elszökő karsztv íz  m egfogására a szakvélem ény tá ró javasla to t ta rta lm azo tt

A belváros terü letén  végzett épitéshidrológiai és vízföldtani kutatások és v izs­

gálatok olyan m élységig készültek, hogy az igy nyert adatokkal az é rin te tt te ­

rü le tek re  vonatkozó, kellő ré sz le te sség ű  építésföldtani térképek m eg szerk esz t- 

hetők és további fú ráso k  igy szükségtelenek.
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ÁBR ÁK

1. Á ttekintő helyszin rajz  az építésföldtani té rkép-lapok szelvénykiosztásáró l.

2. Sematikus épitéshidrológiai szelvény a "B elváros" lap te rü le té rő l.
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P É C S  j . h a

J E L M A G Y A R A Z A T

/ / . . .  / . ' PÉCS varos koztgazgatasi hatara

az Msl. JOOOO topográfiai térképek szelvény beosztása

az építés főid tani térképezéshez készült A1:1:10000 
térképek szelvény beosztása

a belvárosi rész építés földtani térképezéséhez készült 
Mz1:5000 térképlapjainak szelvény beosztása
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